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Ráda bych poděkovala především PhDr. Miroslavu Klusákovi, CSc., který byl mým

vedoucím diplomové práce. Jeho zajímavé podněty a odborné rady byly pro mě velmi cenné.

A obzvláště jeho nekonečná trpělivost a podpora v průběhu celého období, kdy jsem tuto

práci psala. Dále bych ráda poděkovala svému příteli, nejlepším kamarádkám a kolegyním

z poradny, za psychickou podporu a rady. Také spolužákovi Markovi za pomoc se

statistickým zpracováním dat. A v neposlední řadě také všem dětem, jejich rodičům a paní

učitelkám, bez kterých by tato práce, navíc v náročné koronavirové době, nemohla

vzniknout.

ANOTACE

Autorka dělá revizi výzkumu, který provedla ve své diplomové práci na téma Vliv sociální

organizace her na orientaci v jejich morální dimenzi E. Kuruczová. Hlavním cílem

diplomové práce Kuruczové bylo vypracovat další příspěvek k Piagetově teorii vývoje

morálního usuzování dětí ve školním věku. Piagetova empirická data naznačovala, že by

sociální organizace her mohla mít vliv na orientaci v jejich morální dimenzi. Kuruczová

zjistila, že u jí sledovaných 180 dětí z jedné školy (ve věku 1. – 9. třídy) vývoj orientace

v morální dimenzi hry Král lovců jelenů (organizované jako soutěž) výrazně předbíhal vývoj

orientace v morální dimenzi hry Horký brambor (organizované jako spolupráce). Dále ve

výzkumu Kuruczové děti přemýšlely o příbězích nespravedlivých herních situací, které

zorganizovala „paní učitelka v družině“. Ani ty nejmladší a neorientované neargumentovaly

hodnocení situace jako spravedlivé autoritou paní učitelky – což by se dalo předpokládat dle

Piagetovy teorie klíčové role kritéria poslušnosti autoritě při heteronomním chápání kritérií

morálního hodnocení. Tato diplomová práce tedy odpovídá na otázku, zda lze tato zjištění

replikovat. Na rozdíl od Kuruczové byly získány ke spolupráci též děti předškolního věku.

A to k zodpovězení podotázky, zda se heteronomní argumentace autoritou paní učitelky

neobjeví u dětí mladších, než byly nejmladší děti Kuruczové. Pro zjišťování morální

orientace byly použity 4 příběhy vytvořené pro diplomovou práci Kuruczové a hlavní

metodou byly klinické rozhovory s dětmi. Výzkumný vzorek tvořilo 100 dětí ze základní

školy (1., 3., 5., 7. a 9. třídy) a 20 dětí předškolního věku. Chlapci a dívky byli zastoupeni ve

stejném poměru. Nakonec bylo zjištěno, že argumentace autoritou paní učitelky se

neobjevovala ani u předškolních dětí, a také, že v případě této práce porozumění spolupráci

předbíhalo porozumění soutěži, čímž se nám zjištění Kuruczové tedy nepodařilo replikovat.
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ANNOTATION

The author is reviewing the research that E. Kuruczová demonstrated in her diploma thesis

called The effect of social organization of games on the orientation in their moral dimension.

The main goal of the diploma thesis Kuruczová developed another contribution to Piaget's

theory of the development of moral reasoning of school-age children. Piaget's empirical data

suggested that social organizations could influence orientation in their moral dimensions.

Kuruczová found that in her 180 children from one school (aged 1st - 9th grade) the

development of orientation in the moral dimension of the game King of Deer Hunters

(organized as a competition) performs ahead of the development of orientation in the moral

dimension of the game Hot Potato (organized as a collaboration). Furthermore, in the

research, children of Kuruczová think about the stories of unjust play situations organized by

"Mrs. Teacher". Even the youngest and unoriented did not argue the evaluation of the

situation as a fair authority of the teacher - which, according to Piaget's theory, could assume

the key role of the criterion of obedience of authority in the heteronomous understanding of

the criteria of moral evaluation. This thesis therefore answers the question of whether it can

replicate these findings. Unlike Kuruczová, preschool children were also included in the

research. This is to answer the sub-questions as to whether the heteronomous argumentation

by the teacher's authority will not appear in children younger than youngest children of

Kuruczová. To determine the moral orientation, 4 stories created for Kuruczová diploma

thesis were used and the main method was clinical interviews with children. The research

sample consists of 100 children from primary schools (1st, 3rd, 5th, 7th and 9th grade) and

20 children of preschool age. Boys and girls were represented in equal proportions. In the

end, it was found that the argument of the teacher's authority did not appear in preschool

children, and also that in the case of this work, understanding of cooperation preceded

understanding of competition, so we couldn’t replicate findings of Kuruczová.

KEY WORDS

moral development, social games, games organized as competition, game organized as

cooperation, justice of equity, justice of equality, justice of merit, rivalry, dexterity,

developmental challenges, rules of the game, morally problematic situation
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1 Úvod

Výchozím bodem pro diplomovou práci byla Piagetova teorie vývoje morálního

usuzování dětí ve školním věku. Ve své výzkumné zprávě The Moral Judgment of the Child

(1932) se zmiňuje o tom, že se setkal s rozdílným tempem vývoje morálního usuzování

v případě dvou her, ale více tento poznatek nerozvíjí a dále nezkoumá. Na něho navázala

ve své práci E. Kuruczová (2020), která zjistila, že u dětí, které sledovala, vývoj orientace ve

hře organizované jako soutěž, výrazně předbíhal vývoj orientace ve hře organizované jako

spolupráce. Dále děti přemýšlely o nespravedlivých herních situacích, které zorganizovala

paní učitelka v družině. Ani ty nejmladší neargumentovaly hodnocení situace jako

spravedlivé autoritou paní učitelky, jak by se dalo na základě Piagetovy teorie předpokládat.

Cílem autorky je nejen rozvinout Piagetovu teorii problematiky vývoje morálního

usuzování o morální dimenzi her u dětí předškolního a školního věku, ale také zjistit, zda lze

výsledky Kuruczové replikovat a také, zda nebudou využívat heteronomní argumentaci

autoritou paní učitelky ještě mladší děti, než byly děti Kuruczové. Použitou metodou jsou

klinické rozhovory nad prezentovanými příběhy, ve kterých je nespravedlivá situace volající

po úpravě pravidel na základě principu spravedlnosti slušnosti. Tytéž byly použity ve

výzkumu Kuruczové.
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2 Teoretická východiska

2.1 Vývoj morálního usuzování v dětském věku

V práci The moral judgment of the child z roku 1932, se Piaget věnuje vývoji

morálního usuzování dětí, které se podle něho vyvíjí ve hrách s pravidly. Zásadně se

nezabýval chováním dětí, zda děti porušují pravidla nebo ne, ale tím, co si o nich myslí. Říká,

že „veškerá morálka spočívá v systému pravidel a podstatu veškeré morálky je potřeba

hledat v úctě, kterou jednotlivec nabývá k těmto pravidlům“ (Piaget, 1932, s. 8). Toto dílo je

cenným a respektovaným základem pro teorii morálního vývoje. Společně s L. Kohlbergem

tedy můžeme Piageta považovat za zakladatele psychologie morálky (Vacek, 2010). Turiel

(2006) k hlavním autorům přispívajícím k tomuto tématu přidává navíc S. Freuda a B. F.

Skinnera.

Heteronomní a autonomní morálka

Piaget rozlišuje dva typy morálky, a to heteronomní a autonomní. Říká, že nejde

v žádném případě o fáze, které by od sebe byly jasně oddělené a ohraničené. Naopak se jeden

typ morálky s tím druhým různě prolíná, a může například nastat situace, kdy dítě dosáhne

fáze autonomie v určité skupině pravidel a zároveň bude jeho vědomí pravidel stále

zabarveno heteronomií. Tyto fáze jsou tedy spíše procesem, který se opakuje stále dokola,

pro každou novou skupinu pravidel (Piaget, 1932). V každém typu morálky se odráží tři

hlavní aspekty rozumění morálním otázkám, a to, jak děti chápou pravidla, ale také morální

odpovědnost a spravedlnost (McLeod, 2015).

Jako první u dětí nastává heteronomní stadium morálky (nazývané také morálním

realismem). Ta je zapříčiněna jednostranným respektem, který dítě cítí k posvátné autoritě

dospělého člověka. Stadium se vyznačuje tím, že dítě bezpodmínečně přijímá příkazy

a pravidla rodičů, považuje je za správné. Takové dítě je bráno za poslušné. Zároveň vše, co

je s těmito příkazy a pravidly ve shodě považuje dítě za „dobré“ a vše, co se jim vymyká, je

„špatné“ (Piaget, 1932). S tímto stadiem jsou spojeny zejména emoce jako je strach,

náklonnost a soucit ve vztahu k dospělému (Turiel, 2006). Heteronomie se objevuje u dětí

[…]


v jedné třídě (7.) je tomu naopak, obdobně jako ve škole Kuruczové. V případě 9. třídy jsou

výsledky této práce podobné výsledkům Kuruczové. V obou hrách (Král lovců jelenů a

Horký brambor) se deváťáci orientují méně než sedmáci. Nabízí se úvaha, že deváťáci, kteří

brzy základní školu opustí, řeší především problematiku spojenou s dospíváním, a tak je daný

druh úkolu svou triviálností (situace v družině) nestrhnul k serióznější pozornosti, a reagovali

tak pod svými schopnostmi.

Ovlivnění orientace ve spolupráci mohlo také zapříčinit to, že bylo dětem u hry Horký

brambor v průběhu rozhovoru připomínáno, že se nejedná o soutěž. Některé děti poté svůj

návrh řešení opravdu změnily a upravily, našli se ale tací, kteří toho nebyli schopni, a tací,

kterým to bohužel připomenuto nebylo, proto je v této práci zachována kategorie 4.3.2

(Morálně neorientované odpovědi: dezorientace v herní situaci (zapojení představy, že jde o

soutěž) – neadekvátní náprava situace (návrh buďto chybí, nebo jeho podstatou je střet

zájmů), do které jsou právě takové děti zařazené. Tyto děti měly v mysli představu, že pokud

balónek spadne na zem, někdo automaticky musí vypadnout. Přihrávání si balónkem bylo

tedy spíše chápáno jako vybíjení, což ale samotný příběh nezmiňoval.
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 To, že žádný z předškoláků neporozuměl dobře žádné z her, dobře odpovídá

vývojově psychologické teorii, která tvrdí, že u dětí v předškolním věku teprve začíná

převažovat hra společenská – asociativní, a kooperativní hra, která je organizovaná ve

spolupráci přichází až později (Langmeier, 2006).

Ohledně výzkumného designu se jako velmi přínosná ukázala předchozí analýza

rozhovorů Kuruczové, která napomohla minimalizování chyb, jako např. nedoptání se na

řešení nespravedlivé herní situace, návodné otázky evokující pocit, že druháci jsou

hendikepovaní a také předčasné ukončení rozhovoru. Ukázalo se, že pokud dáme dětem

„druhou šanci“ a po jejich návrhu řešení se dále zeptáme, zda je napadá něco dalšího, často

toho využijí a jsou schopné navrhnout i kognitivně náročnější řešení. Tudíž se poté logicky

přesouvají do orientovanějších kategorií. Je nutné zmínit vnější faktory, které působily při

provádění klinických rozhovorů. Ačkoliv byla velká snaha tyto faktory eliminovat, nebylo to

vždy zcela možné. Byl to například hluk z venkovního prostředí, narušení rozhovoru díky

přítomnosti ostatních dětí a podobně. To mohlo mít vliv na pozornost a soustředěnost dětí na

úkoly. Z hlediska metodologického omezení výzkumu je to pak vzorek dětí, díky němuž je

platnost závěru omezená. Nejedná se o statisticky významný vzorek, avšak pro spíše

heuristický zájem než aspiraci na zjištění reprezentativní pro českou populaci žáků

základních škol to ani nebylo nutné.

Pro další výzkum se zde nabízí několik variant. Za prvé by bylo možné, jak už také

nastínila Kuruczová, dětem ještě před samotnými příběhy vysvětlit, jak funguje princip

soutěže a princip spolupráce. Při provádění rozhovorů nebylo vždy jasné, zda dítě právě

některému z principů rozumí, a poté byla i kategorizace takových rozhovorů náročnější.

Ideální by pak bylo zavést ve výzkumu kontrolní skupinu, které by tyto principy vysvětleny

nebyly. Dále se také nabízí více prozkoumat styl pedagogického vedení jednotlivých tříd,

který může hrát v orientaci velkou roli. Výzkumný design by mohl obsahovat rozhovor

s třídními učiteli o tom, jak často například vyžadují během vyučování spolupráci

ve skupinách, nebo zda raději volí samostatnou práci každého dítěte. Nebo zda pořádají různé

soutěže apod. Cílem by bylo zjistit, zda a jak velký důraz je kladen na spolupráci ze strany

učitele.
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5 Závěr

Tato práce se zabývala především vývojem morálního usuzování v rámci čtyř různě

sociálně organizovaných her. Autorka se rozhodla zjistit, zda lze replikovat zjištění

Kuruczové (2020) o tom, že orientace v sociální organizaci typu soutěž výrazně předbíhala

orientaci v sociální organizaci typu spolupráce. Také se zaměřila na to, zda se neobjeví

heteronomní argumentace autoritou paní učitelky u dětí, které jsou v předškolním věku.

Teoretickými východisky byla především Piagetova práce The Moral Judgment of the

Child (1932) a práce Kuruczové. V empirické části výzkumný vzorek tvořilo celkem 120

dětí, zahrnuty v něm byly děti 1., 3., 5., 7., 9. třídy a předškoláci, a poměrné zastoupení

chlapců a dívek bylo stejné. S dětmi byly vedeny klinické rozhovory nad herními příběhy,

dále pak byly všechny odpovědi kategorizovány a analyzovány.

Z analýzy dat vyplynulo, že i ty nejmenší děti v předškolním věku byly schopné

uvažovat zcela nezávisle na autoritě paní učitelky. Zásadním zjištěním bylo, že se celkově

děti mnohem lépe orientovaly v sociální organizaci typu spolupráce než v sociální organizaci

typu soutěž. Výsledky Kuruczové se nám tudíž nepodařilo replikovat. V diskuzi byla

prezentována podrobnější analýza a bližší porovnání výsledků s Kuruczovou. Kromě toho

následně také úvahy o tom, co mohlo mít na rozdílné výsledky efekt, jaké jsou metodologická

omezení tohoto výzkumu, a návrhy, jak by bylo možné ve výzkumu pokračovat.
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