Jitka Jindrová: Vliv sociální organizace her na orientaci v jejich morální dimenzi – revize výzkumu

E. Kuruczové. Diplomová práce – posudek vedoucího

Úvodem mohu zopakovat formulace cíle práce a výzkumné otázky z jejího Zadání:

Cílem práce je vypracovat další příspěvek k Piagetově teorii vývoje morálního usuzování dětí ve školním věku.

Ve své výzkumné zprávě The Moral Judgment of the Child informoval, že se setkal s rozdílným tempem vývoje

morálního usuzování v případě hry Kuličky (organizované jako soutěž) a hry Schovávaná (organizované jako

kolování role šikanovaného/šikanujícího), sám však tento poznatek dále nerozvíjel. Na Piageta navázala E.

Kuruczová ve své diplomové práci a zjistila, že u jí sledovaných 180 dětí z jedné školy (ve věku 1. – 9. třídy)

vývoj orientace v morální dimenzi hry Král lovců jelenů (organizované jako soutěž) výrazně předbíhal vývoj

orientace v morální dimenzi hry Horký brambor (organizované jako spolupráce).

Hlavní výzkumnou otázkou tudíž je: Lze zjištění o výrazném zaostávání orientace v morální dimenzi her

organizovaných jako spolupráce za orientací v morální dimenzi her organizovaných jako soutěž (u dětí školního

věku) replikovat?

A mohu konstatovat, že autorka hlavní výzkumnou otázku zodpověděla metodologicky

adekvátním způsobem a cíle dosáhla. Z konkrétních silných stránek práce dále zmíním jen ty hlavní.

Autorka zopakovala rešerši odborné literatury a obdobně jako Kuruczové, ani jí se nepodařilo

najít nějaké zprávy ze zkoumání vývoje morálního usuzování v rámci dětských her – a to přesto, že dle

Piageta je účast v dětských skupinových hrách důležitou školou pro vývoj chápání principů

spravedlnosti jako principů spolupráce při řešení konfliktu zájmů. V rámci teoretických východisek

tak adekvátně argumentuje to, že se podílí na zaplňování významné mezery v poznání (knowledge

gap).

I při koronavirové epidemii a komplikované situaci ve státní regulaci fungování škol a

mezilidských kontaktů se jí podařilo získat ke spolupráci jednu základní školu a přidruženou školu

mateřskou a provést klinické rozhovory se 120 dětmi (ve věku předškolním a v 1., 3., 5., 7. a 9.

ročníku – stejného podílu dívek a chlapců).

Kuruczová ve své škole zjistila vyšší podíly žáků orientujících se v problematické situaci hry

organizované jako soutěž, než v problematické situaci hry organizované jako spolupráce – ve všech

devíti ročnících. Toto zjištění se autorce podařilo replikovat jen v případě 7. ročníku (65% vs. 35%).

V předškolním věku se v situacích neorientoval žádný z žáků. V případě 1. a 9. ročníku byly podíly

stejné (10% vs. 10% a 35% vs. 35%). V případě 3. a 5. ročníku tomu bylo naopak (15% vs. 65% a

35% vs. 60%). Zjištění autorky tudíž naznačují, že ve hře může být rovněž faktor školy, která

umožňuje, aby děti z různých tříd měly odlišné schopnosti orientace v daných dvou typech morálně

problematických situací – a to v reakci na odlišné zkušenosti ze školního života.

V Diskusi autorka adekvátně uvažuje nad možnostmi reakce na dané zjištění v navazujícím

výzkumu – a to nejen ve sféře tematické (např. zkoumáním specifického pedagogického vedení

jednotlivých tříd), ale též ve sféře metodologické (zvýšením péče o srovnatelnost přístupu badatele při

vedení rozhovorů).

Ocenění by zasloužily i další konkrétní stránky práce, které zmíním jen telegraficky: začlenění

dětí předškolního věku v reakci na to, že žádné z dětí Kuruczové neargumentovalo autoritou

dospělého, který problematickou situaci navodil; analýzy korelací mezi orientací v soutěži a ve

spolupráci; replikace zjištění Kuruczové o „poklesu“ podílů orientujících se dětí v 9. ročníku.

V souhrnu soudím, že autorka splnila nároky na diplomové práce a že její práci mohu

doporučit k obhajobě.

V Praze 13. května 2021 PhDr. Miroslav Klusák, CSc.